ICS47.020.50
U42
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T14358—2015
代替 GB/T14358—1993
船用饮用水净化装置
Marinedrinkingwaterpurifier
2015-10-09发布 2016-03-01实施

125
4.3 产品标记
4.3.1 净化装置的型号表示方法如下:
C Y J □-□
船用代号
饮用水代号
净化装置代号
型式代号:A表示A型;B表示B型
额定净化水量的数值,单位为立方米每小时(m3/h)
4.3.2 净化装置的标记示例如下:
额定净化水量为5m3/h的A型净化装置标记为:
净化装置 GB/T14358—2015 CYJA-5
2
GB/T14358—2015
5 要求
5.1 设计和结构
5.1.1 净化装置宜按A型净化装置进行设计,其工作原理框图见图1。
图1 A型净化装置工作原理框图
5.1.2 净化装置过滤器应为二级或多级过滤,由装有不同精度或不同材质的滤材的筒体构成。
5.1.3 净化装置消毒器宜采用紫外线消毒器,主要由紫外线灯管、石英套管、外壳及电控箱等组成。
5.1.4 净化装置应设有进出水管、泄水管、取样管、排气阀、安全阀、泄放阀等管路和附件。
5.1.5 净化装置上宜设有供检查或维修用的检查孔。
5.1.6 净化装置的设计压力应为工作压力的1.1倍。
5.1.7 A型净化装置的进水水温应不低于5℃,不高于45℃。
5.1.8 净化装置在额定净化水量工作时,压力损失应小于0.05MPa。
5.1.9 净化装置筒体壁厚应按《钢质海船入级规范(2012)》中第3篇第6章的规定进行强度计算。
5.1.10 消毒器灯管的布置应使受紫外线照射的表面上紫外线强度分布均匀。
5.1.11 消毒器应设有点燃指示、点燃累计时间指示、紫外线辐照强度的相对指示。
5.1.12 消毒器应设有报警装置。
5.1.13 应采用石英套管将灯管与水隔开,石英套管253.7nm紫外线的透过率应大于85%。
5.1.14 消毒器筒体或箱体内宜设置导流板。
5.1.15 直管形石英紫外线低压汞灯技术要求及其安装应符合YY/T0160的要求。紫外线灯管的外
形尺寸和光电参数应符合CJ/T204的要求。
5.1.16 净化装置应在下列环境条件下正常工作:
a) 环境温度:0℃~55℃;
b) 空气中最大相对湿度≤90%;
c) 倾斜和摇摆:横摇±22.5°;纵摇±7.5°;横倾±15°;纵倾±5°;
d) 电源频率:50Hz(60Hz)±2.5Hz;电源电压:220V±22V。
5.2 外观
5.2.1 净化装置外壳应光洁,盘面仪表、开关、指示灯、标牌,应安装牢固端正。
5.2.2 净化装置的构架应焊接牢固,过滤器、紫外线消毒器及管路阀门在构架上布置合理紧凑,安装
牢固。
5.3 材料
5.3.1 净化装置中与饮用水接触的零部件材料应符合GB/T17219的要求。
3
GB/T14358—2015
5.3.2 净化装置的封头和筒体材料应采用奥氏体不锈钢,宜选用牌号为06Cr19Ni10、022Cr19Ni10、
06Cr17Ni12Mo2和022Cr17Ni12Mo2等材料,且应符合相应材料标准的要求。
5.3.3 密封垫圈应选用食品级无毒材料制成。
5.3.4 净化装置过滤器的滤芯应采用活性炭或满足5.5.1要求的其他材料。
5.4 制造
5.4.1 封头和筒体宜以冷加工成形;当采用热压成形时,不应有过烧现象。
5.4.2 当焊件温度低于0℃时,应在施焊处100mm范围内预热,使其温度达到15℃以上。
5.4.3 焊缝不应有裂纹、气孔、弧坑和夹渣等缺陷。筒体开孔应避开焊缝。
5.4.4 焊缝与母材应圆滑过渡,焊缝咬边深度不应大于0.5mm,咬边连续长度不应大于100mm,焊缝
两侧咬边的总长度不应超过该焊缝长度的10%。
5.4.5 消毒器受紫外线照射面应做抛光处理,抛光表面至少达到光亮度较好、能看出轮廓的质量要求。
5.5 性能
5.5.1 净化性能
5.5.1.1 A型净化装置净化前后的水质除应符合表2规定外,其余项目应符合GB5749—2006的要求。
表2 A型净化装置净化指标
序号 项目 净化前指标 过滤后限值 消毒后限值
1 色度/度(铂钴色度单位) ≤50 15 15
2 浑浊度/NTU(散射浑浊度单位) ≤20 1 1
3 臭和味 ≤2级 无异臭、异味 无异臭、异味
4 总含铁量/(mg/L) ≤0.3 0.3 0.3
5 总大肠菌群/(CFU/100mL) ≤800 — 不应检出
6 菌落总数/(CFU/mL) ≤1000 — 100
7 游离余氯/(mg/L) 0.5 0.3 0.3
5.5.1.2 B型净化装置净化前后的水质除应符合表3规定外,其余项目应符合GB5749—2006的要求,
但微生物指标不作考核。
表3 B型净化装置净化指标